PHÒNG GD&ĐT MỸ XUYÊN

TRƯỜNG THCS ĐẠI TÂM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	Số: 33/KH-THCSĐT
	                     Đại Tâm, ngày 05 tháng  6  năm 2019

                                   KẾ HOẠCH CÔNG TÁC HÈ 2019
Căn cứ Quyết định số 1888/QĐ-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2018 của UBND Tỉnh Sóc Trăng Về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2018-2019 và tuyển sinh lớp 6 năm học 2019 - 2020;

Căn cứ Hướng dẫn số 946/SGDĐT-GDTrH ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sóc Trăng Về việc Hướng dẫn triển khai dạy học tiếng Anh lớp 6 theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 năm học 2019 - 2020; căn cư Tờ trình số 82/TTr-PGDĐT ngày 13/6/2019 của Phòng GDĐT Mỹ Xuyên;
Căn cứ kế hoạch số 23/KH-PGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2019 của Phòng GD&ĐT Mỹ Xuyên về việc triển khai kế hoạch công tác hè 2019.

Trường THCS Đại Tâm hướng dẫn thực hiện công tác hè cụ thể như sau:

I.Công tác trọng tâm
- Hoàn thành tổng kết năm học 2018 - 2019 và đề nghị xét thi đua khen thưởng các danh hiệu tập thể, cá nhân;
- Tiếp tục thực hiện phong trào "Chung tay thay áo mới cho ngôi trường của chúng ta"; Hưởng ứng cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2019”;
- Tổ chức các lớp dạy bồi dưỡng, phụ đạo cho học sinh trong hè 2019;
- Tham gia và hưởng ứng "Tháng hành động vì trẻ em năm 2019";
- Tiếp tục củng cố và duy trì chất lượng lớp phổ cập giáo dục THCS;
- Tu sửa và bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và tiếp tục phát động phong trào học sinh tặng sách cho thư viện; duy trì trường chuẩn Quốc gia;
- Tiếp tục đầu tư, sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất để chuẩn bị cho năm học 2019 - 2020;
- Tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị, bồi dưỡng thường xuyên hè 2019;
- Tuyển sinh THCS năm học 2019 - 2020 theo chỉ tiêu được giao; tiếp tục tuyển sinh thí điểm Tiếng Anh lớp 6 năm học 2019-2020
- Tiếp tục, chủ động thu thập minh chứng để hoàn thành tự đánh giá làm cơ sở công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2019.
II. Nội dung cụ thể:

1. Hoàn thành các loại hồ sơ sổ sách và đề nghị xét các danh hiệu thi đua năm học 2018 - 2019, bổ sung các văn bản gửi PGD (Tổng hợp đánh giá xếp loại CBQL, GV, NV theo Nghị định 56/2015/NĐ-CP báo cáo PGD 04/6/2018).
- Lưu ý: Theo Nghị định 56/2015/NĐ-CP, ngày 09/6/2015 và Nghị định 88/2017/NĐ-CP ngày 27/7/2017 của Chính phủ quy định CB, CC, VC được xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phải đạt đề tài SKKN cấp huyện trở lên.

2. Phối hợp với Ban đại diện CMHS để tiếp tục thực hiện phong trào “Chung tay thay áo mới cho ngôi trường của chúng ta”: sửa chữa CSVC,…
3. Tiếp tục thực hiện kế hoạch bồi dưỡng và phụ đạo học sinh trong hè:
- Thực hiện kế hoạch phụ đạo tiếng Anh từ ngày 17/6/2019 đối với học sinh đăng ký thi tuyển vào lớp 6 thí điểm dạy học tiếng Anh theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 năm học 2019 - 2020 (đăng ký 03/6/2019 đến 14/6/2019);
- Phụ đạo học sinh yếu từ 01/7/2019 đến 31/7/2019;
- Tổ chức kiểm tra lại từ ngày 01/8/2019 đến hết ngày 02/8/2019,
+ Học sinh vắng mặt cho 0 điểm và bị ở lại lớp;
+ Đề kiểm tra phải đảm bảo đúng quy định(có ma trận như kiểm tra lần 1 và phải được BGH duyệt đề trước khi tiến hành kiểm tra);

+ Hồ sơ đảm bảo lưu đầy đủ để phục vụ kiểm tra của các cấp.

- Tổ chức xét và công nhận kết quả lần 2 ngày 05/8/2019.

- Báo cáo kết quả kiểm tra lại về PGD ngày  10/8/2019.

- Tổ chức dạy phụ đạo theo yêu cầu phụ huynh từ ngày 10/6/2019.
- Bồi dưỡng học sinh giỏi tạo nguồn từ ngày 01/7/2019 (thứ hai).

- Tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển bóng đá, các môn điền kinh (GV dạy TD).
4. Tổ chức tuyển sinh và đăng ký nhập học 2019 - 2020:
- Bắt đầu nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6 từ ngày 10/6/2019;
- Đăng ký nhập học các lớp 7, 8, 9 từ ngày: 01/7/2019 đến 31/7/2019.

- Ngày 05/8/2019: Công bố danh sách các lớp năm học 2019 - 2020.

- Dự kiến ngày tựu trường: 12/8/2019 và 13/8/2019.
5. Tham gia các lớp tập huấn và bồi dưỡng chuyên môn khi được triệu tập (Hội thảo chuyên môn, bồi dưỡng tiếng Anh,…). Tổ chức Hội nghị chuyên đề,...

- Thông báo triệu tập khi có kế hoạch thông qua tin nhắn,…
- Thường xuyên kiểm tra mail, theo dõi website trường.
6. Tham gia chương trình bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên thực hiện theo Thông tư 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 và Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên theo Thông tư 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 (Địa chỉ truy cập để khai thác tài liệu: http://taphuan.moet.edu.vn, xem mục giới thiệu để đăng nhập).
7. Tham gia Hệ thống trường học kết nối, đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn trên mạng interrnet (http://truonghocketnoi.edu.vn).
8. Tổ chức Hội thảo chuyên đề:

- Đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng NCBH:

+ Thời gian: 24/6/2019 ( tại Hội trường);
+ Phụ trách: BGH và TTCM;
+ Thành phần dự: BGH, toàn thể giáo viên và Thư ký HĐ;
+ Viết bài tham luận: Mỗi tổ chuyên môn chuẩn bị 01 bài.
- Dạy học theo chủ đề:

+ Thời gian: 22/7/2019( tại Hội trường);
+ Phụ trách: BGH và TTCM;
+ Thành phần dự: BGH, toàn thể giáo viên và Thư ký HĐ;

+ Viết bài tham luận: Mỗi tổ chuyên môn chuẩn bị 01 bài.

- Kinh nghiệm sử dụng trang “Trường học kết nối”; ứng dụng CNTT:
+ Thời gian: 26/7/2019( tại Hội trường);;
+ Phụ trách: BGH và TTCM, Dương Lê Quân;

+ Thành phần dự: BGH, toàn thể giáo viên và Thư ký HĐ;

+ Viết bài tham luận: Mỗi tổ chuyên môn chuẩn bị 01 bài.

- Kinh nghiệm làm công tác chủ nhiệm lớp;dạy học Trải nghiệm sáng tạo:

+ Thời gian: 09/8/2019( tại Hội trường);
+ Phụ trách: BGH và TTCM;

+ Thành phần dự: BGH, toàn thể giáo viên và Thư ký HĐ;

+ Viết bài tham luận: Mỗi tổ chuyên môn chuẩn bị 01 bài.

9. Báo cáo PGD tình hình giáo viên và học sinh vùng dân tộc học bổ túc chữ Khmer ngày 20/6/2019 (đ/c Sô Phol phụ trách báo cáo đ/c Lý Dần).
10. Tiếp tục duy trì lớp học PCGD dịp hè 2019, rà soát và cập nhật thông tin đối tượng PCGD vào phiếu điều tra, phần mềm online (theo kế hoạch).

- Tổ chức vận động học sinh ra lớp PCGD đảm bảo chỉ tiêu được giao.
- Thống kê các tiêu chuẩn PCGD năm 2019 và đối chiếu với năm 2018.
- Tích cực tham gia vận động học sinh đăng ký nhập học 2019 - 2020.
- Điều tra, cập nhật số phiếu đúng với hộ gia đình thực tế (loại bỏ các phiếu không hợp lệ, không cần thiết);

- Thống kê kết quả phân luồng HS sau TN.THCS (Hòa, GVCN, VT);
- Chuẩn bị hồ sơ tiếp đoàn kiểm tra PCGD (tháng 6, 7/2019).
11. Tự hoàn chỉnh hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục (6/2019):
- Thu thập các nguồn minh chứng theo các tiêu chuẩn qui định;
- Hoàn chỉnh báo cáo tự đánh giá nộp về PGD  (theo kế hoạch 5/2019);
- Hạn cuối hoàn thành báo cáo tự đánh giá nộp PGD ngày 10/7/2019.

12. Theo dõi và nắm tình hình việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn.
13. Đoàn, Đội triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động hè 2019. Hướng dẫn học sinh dự thi vòng chung khảo Sáng tạo TTN cấp tỉnh (05/6/2019); Tổ chức sinh hoạt hè qui mô toàn trường hoặc 2 tuần/lần/khối lớp:
- Giải bóng đá mini Nam và Nữ (mỗi đội 10 học sinh);

- Giải bóng bàn và bóng chuyền dành cho CB, GV, NV;

- Giáo viên dạy thể dục, Ban CHCĐ và TTCM phụ trách;
- Thời gian thực hiện từ 20/6/2019 đến 31/7/2019.

14. Tiếp tục tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của phụ huynh và học sinh trong việc đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống đuối nước trong hè.
15. Tăng cường bảo quản cơ sở vật chất, sắp xếp lại thư viện-thiết bị thực hành, các loại sổ, kiểm tra tranh ảnh, hóa chất không còn sử dụng được đề nghị thanh lý. Lập hồ sơ chuẩn thư viện, tiếp tục phát động phong trào tặng SGK và truyện cho thư viện, làm và sử dụng đồ dùng dạy học, soạn bài giảng E-Learning, các tổ bộ môn hoàn thành kiểm kê và gửi báo cáo cho BGH trước ngày 10/6/2019.
16. Phân công trực và làm việc trong hè theo Thông tư 15/2017/TT-BGDĐT ngày 09/6/2017; tham gia lớp bồi dưỡng chính trị hè 2019 (có kế hoạch và phân công cụ thể sau).
17. Từ cơ sở dự kiến số lớp, số học sinh trên địa bàn, lập nhu cầu nhân sự chuẩn bị cho năm học 2019-2020, báo cáo về Phòng GD&ĐT trước ngày 28/6/2019 (mail và văn bản, Huy nhận). Dự kiến:
- Tổng số HS: 918 (K6: 265; K7: 228; K8: 225; K9: 200);
- Dự kiến số lớp: 24 (K6: 7 lớp; K7: 6 lớp; K8: 6 lớp; K9: 5 lớp);

- Tổng số CB, GV, NV: 63 (QL: 02; GV: 56; NV: 5). Triển khai dự kiến phân công nhiệm vụ ngày 24/6/2019; đăng ký tên Đề tài SKKN ngày 28/6/2019 (nộp Đề tài SKKN cho BGH góp ý sau khai giảng năm học 2019-2020).
18. Tiển khai Công văn 1062/SGDDT-GDTrH ngày 29/5/2019 của Sở GDDT V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2019. Chuẩn bị cơ sở vật chất để phục vụ cho năm học 2019 - 2020:

- Vệ sinh môi trường; tăng cường chăm sóc cây xanh hoa kiểng trong dịp hè, sắp xếp lại hệ thống cây xanh và hoa kiểng cho hợp lý.
- Ghi nhận thành tích từng thành viên để đánh giá, phân loại thi đua cuối năm (lưu ý những thành viên chưa tích cực trong năm học 2018 - 2019).
- Tham gia giám sát xây dựng và sửa chữa theo kế hoạch.
19. Họp HĐSP tháng 6(28/6/2019); tháng 7( 26/7/2019) và tháng 8 (24/8/2019): lúc 08 giờ, riêng tháng 8/2019 họp lúc 09h40.

20. Tham dự Hội nghị tổng kết ngành GD&ĐT huyện Mỹ Xuyên năm học 2018 - 2019 và triển khai nhiệm vụ năm học 2019 - 20209 (nếu có).

21. Tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ V/v phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, II, I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020. Xã Đại Tâm khu vực II gồm các ấp khó khăn như: Tâm Phước, Tâm Lộc, Tâm Thọ, Đại Ân và Đại Nghĩa Thắng (hưởng chế độ 116 từ 5/2017).
22. Báo cáo số lượng học sinh đăng ký dự thi tiếng Anh thí điểm về Sở GD&ĐT, thành lập Hội đồng thi tuyển một lớp tiếng Anh theo đề án ngoại ngữ 2020 từ năm học 2018-2019 (số lượng 35 học sinh).
23. Triển khai thực hiện quy trình giải quyết, chi trả các chế độ BHXH, BHTN theo Quyết định số 166/QĐ-BHXH ngày 31/01/2019 của BHXH VN.
24. Tiếp tục  giám sát công trình đang thi công, kịp thời báo cáo về Phòng GD&ĐT những khó khăn, vướng mắc để được giải quyết kịp thời.

25. Triển khai thực hiện Thông báo số 01/TB-BCH ngày 18/4/2019 của Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Mỹ Xuyên V/v thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2019.

26. Triển khai Công văn 1140/SGDĐT-CTTT ngày 07/6/2019 V/v tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (có kế hoạch sau).
27. Tổ chức Hội thi làm đồ dùng dạy học, mỗi tổ chuyên môn có ít nhất 01 sản phẩm/môn (dự kiến ngày 08/8/2019, có kế hoạch cụ thể sau).
	         Nơi nhận :

-Phòng GD&ĐT Mỹ Xuyên(b/c);

-VP.HĐND & UBND Xã (b/c);

-CB, GV, NV trường (thực hiên)

-Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Lý Minh Dũng

5